

平成 19年 3月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19年 1月 31日

上場会社名 株式会社 みなと銀行

(コード番号 8543 東証・大証第一部)

(URL <http://www.minatobk.co.jp>)

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 藪本 信裕

問合せ先責任者 役職名 企画部次長 氏名 前田 哲治 TEL (078) 333 - 3224

本開示資料に記載する数値については、監査法人の監査を受けておりません。

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	55,342	4.3	9,908	5.3	5,818	32.2
18年3月期第3四半期	57,817	6.0	10,468	44.0	4,399	38.6
(参考) 18年 3月期	79,773		11,723		5,558	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	15	11	-	-
18年3月期第3四半期	11	50	-	-
(参考) 18年 3月期	14	53	-	-

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

平成19年3月期第3四半期までの兵庫県経済は、輸出が増勢を維持し、鉱工業生産や企業の景況感が全国平均に比して高い水準で推移する中、設備投資計画も拡大基調を保ちました。そのもとで、雇用情勢は緩やかに改善し、個人消費も堅調に推移しました。

このような環境のもと、当第3四半期における経営成績は、投資信託等の資産運用商品の販売と企業ニーズに対応した提案営業による手数料収入が好調に推移し役務取引等利益が増加したものの、国債等債券売却益の減少等から、経常利益は99億8百万円、四半期純利益は58億18百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円		百万円		%	円 銭
19年3月期第3四半期	2,792,693		97,893		3.5	237 81
18年3月期第3四半期	2,822,412		91,293		3.2	238 62
(参考) 18年 3月期	2,742,960		87,259		3.2	228 08

(注)平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

上記「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件」(平成5年3月31日付大蔵省告示第55号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の貸出金残高は、企業向け貸出金に加え住宅ローンも順調に増加したこと等から前連結会計年度末比712億97百万円増加し2兆1,702億23百万円となりました。預金残高は、前連結会計年度末比196億84百万円増加し2兆5,183億76百万円となりました。また有価証券残高は、前連結会計年度末比19億17百万円減少し3,994億3百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

平成19年3月期の業績予想は、平成18年11月17日に公表いたしました計数から変更ありません。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれています。こうした記述は、将来の業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想対比変化し得ることに留意ください。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第3四半期末)	比 較 (A - B)	(参考) 平成18年3月期末 (C)	比 較 (A - C)
(資 産 の 部)					
現 金 預 け 金	41,407	46,270	4,863	84,414	43,007
コ - ルロ - ン 及 び 買 入 手 形	16,594	43,127	26,533	13,171	3,423
買 現 先 勘 定	24,978	34,998	10,020	-	24,978
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	9,995	9,995	-	-
買 入 金 銭 債 権	6,967	6,051	916	5,089	1,878
商 品 有 価 証 券	748	568	180	384	364
有 価 証 券	399,403	463,062	63,659	401,320	1,917
貸 出 金	2,170,223	2,081,151	89,072	2,098,926	71,297
外 国 為 替	5,999	5,893	106	5,009	990
そ の 他 資 産	30,754	37,631	6,877	35,760	5,006
動 産 不 動 産	-	51,016	-	51,339	-
有 形 固 定 資 産	44,215	-	-	-	-
無 形 固 定 資 産	3,886	-	-	-	-
繰 延 税 金 資 産	17,175	17,776	601	21,145	3,970
支 払 承 諾 見 返	53,718	49,105	4,613	52,750	968
貸 倒 引 当 金	23,380	24,234	854	26,353	2,973
資 産 の 部 合 計	2,792,693	2,822,412	29,719	2,742,960	49,733
(負 債 の 部)					
預 金	2,518,376	2,555,352	36,976	2,498,692	19,684
譲 渡 性 預 金	16,082	8,130	7,952	7,282	8,800
コ - ルマネ - 及 び 売 渡 手 形	-	20,000	20,000	-	-
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	14,268	15,680	1,412	-	14,268
借 用 金	57,751	52,518	5,233	52,895	4,856
外 国 為 替	93	104	11	56	37
社 債	5,000	-	5,000	-	5,000
そ の 他 負 債	26,159	23,155	3,004	36,000	9,841
賞 与 引 当 金	231	219	12	906	675
退 職 給 付 引 当 金	3,115	6,215	3,100	6,193	3,078
支 払 承 諾	53,718	49,105	4,613	52,750	968
負 債 の 部 合 計	2,694,799	2,730,482	35,683	2,654,777	40,022

注．記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第3四半期末)	比 較 (A - B)	(参考) 平成18年3月期末 (C)	比 較 (A - C)
(少数株主持分) 少数株主持分	-	636	-	922	-
(資本の部) 資 本 金	-	24,908	-	24,908	-
資 本 剰 余 金	-	46,961	-	46,961	-
利 益 剰 余 金	-	11,966	-	13,125	-
その他有価証券評価差額金	-	7,554	-	2,366	-
自 己 株 式	-	97	-	100	-
資 本 の 部 合 計	-	91,293	-	87,259	-
負債、少数株主持分及び 資 本 の 部 合 計	-	2,822,412	-	2,742,960	-
(純資産の部) 株 主 資 本					
資 本 金	27,208	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	49,213	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	17,412	-	-	-	-
自 己 株 式	107	-	-	-	-
株 主 資 本 合 計	93,726	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券等差額金	3,600	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	404	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	3,195	-	-	-	-
少 数 株 主 持 分	971	-	-	-	-
純 資 産 の 部 合 計	97,893	-	-	-	-
負債及び純資産の部合計	2,792,693	-	-	-	-

注1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 「銀行法施行規則」(昭和57年大蔵省令第10号)別紙様式が「無尽業法施行細則等の一部を改正する内閣府令」(平成18年4月28日付内閣府令第60号)により改正され、平成18年4月1日以後開始する事業年度から適用されることになったことに伴い、当四半期から以下のとおり表示を変更しております。

「その他資産」に含めて表示していた繰延ヘッジ損失及び「その他負債」に含めて表示していた繰延ヘッジ利益は、税効果額を控除のうえ、評価・換算差額等の「繰延ヘッジ損益」として相殺表示しております。負債の部の次に表示していた「少数株主持分」は、純資産の部に表示しております。

「動産不動産」は、「有形固定資産」「無形固定資産」又は「その他資産」に区分して表示しております。

「その他資産」に含めて表示していたソフトウェアは、「無形固定資産」に含めて表示しております。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第3四半期)	比 較 (A - B)	(参考) 平成18年3月期 (要約)
経 常 収 益	55,342	57,817	2,475	79,773
資 金 運 用 収 益	36,812	36,831	19	48,559
(うち貸出金利息)	(33,606)	(33,129)	(477)	(43,917)
(うち有価証券利息配当金)	(2,743)	(3,160)	(417)	(3,974)
役 務 取 引 等 収 益	12,031	10,691	1,340	14,518
そ の 他 業 務 収 益	5,057	7,817	2,760	9,608
そ の 他 経 常 収 益	1,440	2,477	1,037	7,086
経 常 費 用	45,433	47,348	1,915	68,050
資 金 調 達 費 用	3,046	2,428	618	3,154
(うち預金利息)	(1,857)	(1,022)	(835)	(1,352)
役 務 取 引 等 費 用	2,106	2,195	89	3,070
そ の 他 業 務 費 用	6,350	6,552	202	8,488
営 業 経 費	25,656	25,144	512	33,810
そ の 他 経 常 費 用	8,274	11,027	2,753	19,526
経 常 利 益	9,908	10,468	560	11,723
特 別 利 益	32	47	15	291
特 別 損 失	427	2,053	1,626	2,141
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,513	8,462	1,051	9,872
法人税、住民税及び事業税	239	409	170	460
法人税等調整額	3,405	3,578	173	3,754
少数株主利益	50	74	24	99
四半期(当期)純利益	5,818	4,399	1,419	5,558

注：記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前連結会計年度末残高	24,908	46,961	13,125	100	84,893
当四半期中変動額					
新株の発行	2,300	2,252			4,552
剰余金の配当			1,530		1,530
四半期純利益			5,818		5,818
自己株式の取得				6	6
株主資本以外の項目の当四半期中変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中変動額合計	2,300	2,252	4,287	6	8,833
当四半期末残高	27,208	49,213	17,412	107	93,726

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
前連結会計年度末残高	2,366	-	2,366	922	88,182
当四半期中変動額					
新株の発行			-		4,552
剰余金の配当			-		1,530
四半期純利益			-		5,818
自己株式の取得			-		6
株主資本以外の項目の当四半期中変動額(純額)	1,234	404	829	48	877
当四半期中変動額合計	1,234	404	829	48	9,711
当四半期末残高	3,600	404	3,195	971	97,893

注：記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第3四半期)	比 較 (A - B)	(参考) 平成18年3月期
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		46,961		46,961
資本剰余金四半期末(期末)残高		46,961		46,961
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		8,714		8,714
利益剰余金増加高		4,399		5,558
四半期(当期)純利益		4,399		5,558
利益剰余金減少高		1,147		1,147
配 当 金		1,147		1,147
利益剰余金四半期末(期末)残高		11,966		13,125

注．記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

【四半期財務情報作成のための基本となる事項】

平成19年3月期 第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)
当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしております。 なお、四半期業績に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

【事業の種類別セグメント情報】

平成19年3月期 第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

(単位：百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益						
(1)外部顧客に対する経常収益	49,916	3,418	2,007	55,342		55,342
(2)セグメント間の内部経常収益	327	758	120	1,207	(1,207)	
計	50,243	4,177	2,128	56,549	(1,207)	55,342
経常費用	40,684	4,050	1,963	46,698	(1,265)	45,433
経常利益	9,559	126	164	9,850	(58)	9,908

平成18年3月期 第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

(単位：百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益						
(1)外部顧客に対する経常収益	51,945	3,898	1,974	57,817		57,817
(2)セグメント間の内部経常収益	229	874	159	1,263	(1,263)	
計	52,175	4,772	2,133	59,080	(1,263)	57,817
経常費用	42,166	4,528	1,922	48,618	(1,269)	47,348
経常利益	10,008	243	210	10,462	(6)	10,468

- (注)1. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。
2. 業務区分は、主に連結会社の事業の内容により区分しております。各事業の主な内容は次のとおりであります。
- (1) 銀行業・・・銀行業
 - (2) リース業・・・リース業
 - (3) その他の事業・・・クレジットカード、ベンチャー・キャピタル、計算受託等

【生産、受注及び販売の状況】

「生産、受注及び販売の状況」は、銀行業における業務の特殊性のため、該当する情報がないので記載しておりません。

平成19年3月期 第3四半期財務・業績 説明資料

1. 平成19年3月期 第3四半期損益の概況(単体)

当第3四半期は投資信託等の資産運用商品の販売と企業ニーズに対応した提案営業による手数料収入が好調に推移したことから役務取引等利益が増加し、コア業務純益は前年同期比 8億円増加の 171億円(通期予想 223億円の約 76%)となりました。経常利益は 82億円、四半期純利益は 46億円となりました。

なお、平成19年3月期の業績予想は、平成18年11月17日に公表いたしました計数から変更ありません。

(単位:百万円)

		19年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	18年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	18年3月期 (参考) (12ヶ月間)
業 務 粗 利 益	1	39,017	40,221	52,831
(除 く 国 債 等 債 券 損 益)	2	41,447	39,929	53,104
資 金 利 益	3	33,157	33,882	44,743
役 務 取 引 等 利 益	4	7,739	5,655	7,689
そ の 他 業 務 利 益	5	1,879	683	399
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	6	24,295	23,590	31,592
人 件 費	7	11,725	11,489	15,472
物 件 費	8	11,178	10,705	14,276
税 金	9	1,390	1,395	1,844
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 繰 入 前)	10	14,721	16,630	21,238
コ ア 業 務 純 益 【 22,300 】	11	17,152	16,339	21,511
一 般 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	12	2,942	1,085	1,487
業 務 純 益 【 22,400 】	13	17,664	17,716	22,726
う ち 国 債 等 債 券 損 益	14	2,430	291	272
臨 時 損 益	15	9,365	9,437	13,111
株 式 等 損 益	16	732	404	4,100
不 良 債 権 処 理 費 用 【 11,500 】	17	8,867	10,804	18,486
そ の 他 臨 時 損 益	18	234	962	1,274
経 常 利 益 【 10,000 】	19	8,299	8,279	9,614
特 別 損 益	20	323	1,685	1,560
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	21	7,975	6,594	8,054
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	22	79	169	154
法 人 税 等 調 整 額	23	3,206	2,471	3,155
四 半 期 (当 期) 純 利 益 【 5,500 】	24	4,689	3,952	4,744

注1. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 上記の【 】は、19年3月期の予想額です。

3. コア業務純益は、業務純益(一般貸倒引当金繰入前)から国債等債券損益を除いた金額です。

2. リスク管理債権の状況 部分直接償却実施(前・後)

【単体】

(単位:百万円)

		18年12月末			18年9月末 (参考)	18年3月末 (参考)
			18年9月末比	18年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	5,759	210	301	5,549	6,060
	延滞債権額	44,775	794	1,863	43,981	46,638
	3ヵ月以上延滞債権額	714	298	440	416	274
	貸出条件緩和債権額	16,668	2,207	12,078	18,875	28,746
	合計	67,918	904	13,802	68,822	81,720
部分直接償却額		42,777	1,036	179	41,741	42,956
貸出金残高(未残)		2,185,515	25,554	68,882	2,159,961	2,116,633
貸出金残高比		3.10%	0.08%	0.76%	3.18%	3.86%

【連結】

(単位:百万円)

		18年12月末			18年9月末 (参考)	18年3月末 (参考)
			18年9月末比	18年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	5,785	304	150	5,481	5,935
	延滞債権額	45,238	541	2,279	44,697	47,517
	3ヵ月以上延滞債権額	714	298	440	416	274
	貸出条件緩和債権額	16,668	2,207	12,078	18,875	28,746
	合計	68,407	1,064	14,067	69,471	82,474
部分直接償却額		47,309	1,539	389	45,770	47,698
貸出金残高(未残)		2,170,223	26,790	71,297	2,143,433	2,098,926
貸出金残高比		3.15%	0.09%	0.77%	3.24%	3.92%

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

		18年12月末			18年9月末 (参考)	18年3月末 (参考)
			18年9月末比	18年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		18,673	303	4,288	18,976	22,961
危険債権		32,557	1,413	2,222	31,144	30,335
要管理債権		17,383	1,909	11,638	19,292	29,021
合計		68,614	799	13,705	69,413	82,319
部分直接償却による減少額		42,781	1,038	206	41,743	42,987
総与信残高		2,246,415	26,509	71,899	2,219,906	2,174,516
総与信に占める割合		3.05%	0.07%	0.73%	3.12%	3.78%

4. 連結自己資本比率(国内基準)

	19年3月末(予想値)	(参考)	(参考)
		18年9月末	18年3月末
連結自己資本比率	9.0%程度	9.13%	9.11%
連結Tier比率	5.2%程度	5.13%	5.33%

(注)上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

5. 時価のある有価証券の評価差額(連結)

(参考) (単位:百万円)

	平成18年12月末				平成17年12月末				平成18年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	363,261	6,153	12,030	5,877	434,685	12,820	18,026	5,205	368,166	4,080	14,302	10,221
株式	26,753	11,279	11,780	500	32,263	17,134	17,584	450	27,053	13,721	14,156	435
債券	322,005	5,208	97	5,305	384,529	4,351	264	4,615	325,728	9,624	43	9,667
その他	14,502	82	153	70	17,892	37	177	139	15,384	16	101	118

- (注) 1. 株式については、当該四半期末前1カ月の市場価格の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については、当該四半期末日における市場価格等に基づく時価により、それぞれ評価したものであります。
2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は該当ありません。

6. デリバティブ取引(連結)

(1) 金利関連取引

「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号)等に基づきヘッジ会計を適用している金利関連取引は、注記の対象から除いておりますので、該当ありません。

(2) 通貨関連取引

(参考) (単位:百万円)

区分	種類	平成18年12月末			平成17年12月末			平成18年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約	8,196	8	8	11,180	0	0	10,064	6	6
	通貨オプション	90,128	4,002	403	34,570	1,795	145	49,113	2,494	211
	合計			395			145			218

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。

(3) 株式関連取引

該当ありません。

(4) 債券関連取引

(参考) (単位:百万円)

区分	種類	平成18年12月末			平成17年12月末			平成18年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	債券先物	-	-	-	40,000	96	96	-	-	-
店頭	債券店頭オプション	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	合計			-			96			-

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。

(5) 商品関連取引

該当ありません。

(6) クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

7. 預金、貸出金の残高等

(1) 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	18年12月末		17年12月末	18年3月末 (参考)
	17年12月末比	18年3月末比		
預 金 (未 残)	2,520,332	37,564	18,902	2,557,896
(平 残)	2,466,294	33,659	30,306	2,499,953
貸 出 金 (未 残)	2,185,515	85,321	68,882	2,100,194
(平 残)	2,105,179	81,125	69,156	2,024,054

国内預金 (未 残)	2,507,810	33,533	21,013	2,541,343	2,486,797
個 人	1,959,871	31,383	5,542	1,991,254	1,954,329
一 般 法 人	492,888	1,944	14,611	490,944	478,277
金 融 機 関 ・ 公 金	55,049	4,095	859	59,144	54,190

(2) 預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

	18年12月末		17年12月末	18年3月末 (参考)
	17年12月末比	18年3月末比		
個 人 預 り 資 産	507,788	123,808	89,648	383,980
投 資 信 託	269,066	78,427	64,498	190,639
外 貨 預 金	10,625	4,104	2,489	14,729
公 共 債	175,728	35,243	19,004	140,485
個 人 年 金 保 険 等	52,369	14,243	8,637	38,126

(3) 消費者口 - ン残高【単体】

(単位：百万円)

	18年12月末		17年12月末	18年3月末 (参考)
	17年12月末比	18年3月末比		
消 費 者 口 - ン 残 高	704,006	33,984	22,227	670,022
住 宅 口 - ン 残 高	672,638	38,929	26,189	633,709
そ の 他 口 - ン 残 高	31,367	4,946	3,962	36,313

(4) 中小企業等に対する貸出金【単体】

(単位：%)

	18年12月末		17年12月末	18年3月末 (参考)
	17年12月末比	18年3月末比		
中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率	85.2	0.4	0.5	85.6

(単位：百万円)

中 小 企 業 等 向 け 貸 出 金 残 高	1,862,345	64,872	69,598	1,797,473	1,792,747
-------------------------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(注) 貸出金残高には、特別国際金融取引勘定は含まれておりません。